
АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики» 

(Администрация 

Игринского района) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«Эгра ёрос» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн 

Администрациез) 

 

13 мая  2022 года  

 

п. Игра 

№ 736 

   

Об утверждении муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

населения» 

 

Руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» от 16.12.2021 года № 5-1 «О бюджете муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» , Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная поддержка населения». 

     2. Разместить муниципальную программу «Социальная поддержка населения» на официальном 

сайте Игринского района и в Государственной автоматизированной системе «Управление». 

     3. Контроль за исполнением муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 

возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам Горбачеву Е. И. 

     4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования 

«Игринский район» от 26 марта 2020 года № 531 «Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения» 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                  А.В. Чирков 



                                                                      УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                  постановлением Администрации 

                                                                                  муниципального образования 

                                                                                  «Муниципальный округ Игринский район  

                                                                                  Удмуртской Республики»    

                                                                                  от «13 »  мая 2022 г. № 736    

 

  

                                                Муниципальная программа 

                                   «Социальная поддержка населения» 
 

                                                             Паспорт 

                                             муниципальной программы 

                                   «Социальная поддержка населения» 

                                                    
 

Наименование 

программы 

«Социальная поддержка населения» (далее — муниципальная 

программа) 
Координатор Заместитель главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»  по социальным вопросам 
Ответственный 

исполнитель 

Комиссия по делам несовершеннолетних  

Соисполнители Управление образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»; 

Управление культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства управления по 

строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 

хозяйству Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Территориальные отделы Муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской 

Республики «Игринская районная больница Министерства 

здравоохранения Удмуртской Республики»; 

Государственное учреждение «Межмуниципальный отдел 

МВД России «Игринский»; 

Автономное учреждение социального обслуживания 

Удмуртской Республики «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Игринского района»; 

Муниципальное казенное учреждение «Игринский 



молодежный центр «Лига»; 

Филиал в Игринском районе Республиканского центра 

социальных выплат; 

Отдел социальной защиты населения в Игринском районе; 

КДН и ЗП 

Цель Стабильное повышение качества и уровня жизни   населения 

Игринского района 
Задачи - повышение общественного престижа института семьи, 

пропаганда семейных ценностей; 

- создание условий для реализации семьи, ее функций и 

активизации собственного ресурсного потенциала; 

- обеспечение социальной поддержки семей и детей, 

находящихся в особых условиях; 

- развитие различных форм семейного устройства детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- осуществление мер по координации профилактической и 

реабилитационной работы с семьями и детьми, находящимися 

в социально опасном положении; 

- профилактика социального сиротства. 
Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

  

Целевые показатели определены по подпрограммам 

муниципальной программы. 

 

Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 

1. Охват семей, находящихся в особых обстоятельствах 

КпДНиЗП 

2.   Число зарегистрированных многодетных семей (семьи); 

3. Количество детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (человек); 

4. Количество   детей — сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в отчетном году на 

воспитание в семьи (человек); 

5. Доля детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на воспитание в семьи в отчетном 

году, в общей численности детей – сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, выявленных в отчетном периоде 

(доли); 

6. Количество родителей, восстановленных в родительских 

правах; (человек); 

7.  Количество граждан, лишенных родительских прав 

(человек); 

Подпрограмма «Социальная поддержка старшего 

поколения, ветеранов, инвалидов и иных категорий 

граждан» 

1. Количество граждан, получивших меры социальной 



поддержки за счет средств бюджета района в общей 

численности граждан, обратившихся за помощью, чел.  

Подпрограмма «Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, стимулирование улучшения 

жилищных условий» 

1. Количество лиц из числа детей — сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,  получивших жилые 

помещения  в отчетном году (человек) 

 

Сроки и этапы 

реализации  

Срок реализации 2022 – 2025 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Общий объем финансирования мероприятий программы 

«Социальная поддержка населения» за счет всех источников 

финансирования составит 51 028,2 тыс. рублей, в т. ч. за счет 

средств бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» 11388 тыс. рублей. Финансирование по годам 

реализации муниципальной программы по источникам 

финансирования:  

Годы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Средства 

бюджета 

УР, тыс. 

руб. 

Бюджет 

района, 

тыс. руб. 

Иные 

источники, 

тыс. руб. 

2022 г. 11469,5 8622,5 2847,0  

2023 г. 12777,7 9930,7 2847,0  

2024г. 12804,8 9957,8 2847,0  

2025г. 11917,1 9070,1 2847,0  

Итого 

2022-

2025гг. 

48969,1 37581,1 11388,0 

                                                         

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 

бюджета района подлежит ежегодному уточнению в рамках 

бюджетного процесса.  
Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка  

планируемой 

эффективности 

 

    Конечным результатом реализации муниципальной 

программы является стабильное функционирование системы 

социальной поддержки населения муниципального 

образования "Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики", способствующей улучшению 

качества жизни отдельных категорий населения района; 

формирование системы мер и мероприятий по всестороннему 



 укреплению института семьи и ликвидации социального 

сиротства.  

      Показатели результативности и эффективности реализации 

подпрограмм муниципальной программы и их значения по 

годам реализации определены в составе подпрограмм. 

Реализация подпрограмм будет способствовать повышению 

уровня и качества жизни населения района за счет повышения 

эффективности функционирования системы работы с семьями.  

     Для количественной оценки результатов реализации 

программы предусмотрена система целевых показателей 

(индикаторов) и их значений по годам реализации 

муниципальной программы. 

 

 

 

                      1. Подпрограммы муниципальной программы 

 

4. 1.  Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 

              

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Социальная поддержка семьи и детей  

Координатор Заместитель Главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» по социальным вопросам 
Ответственный 

исполнитель 

Управление образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 
Соисполнители Управление образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»; 

Государственное учреждение «Межмуниципальный отдел 

МВД России «Игринский» 

Автономное учреждение социального обслуживания 

Удмуртской Республики «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Игринского района»; 

Муниципальное казенное учреждение «Игринский 

молодежный центр «Лига»; Филиал в Игринском районе 

Республиканского центра социальных выплат; 

Отдел социальной защиты населения в Игринском районе; 

КДН и ЗП  

Цель Социальная поддержка семей с детьми, защита и охрана прав 

материнства и детства 
Задачи 1. Повышение качества жизни семей с детьми; 

2.Повышение уровня жизни семей социального риска через 



совершенствование и развитие различных мер социальной 

поддержки. 

3.Сокращение масштабов социального сиротства, 

преимущественное воспитание детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семейных условиях. 
Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

  

1. Охват семей, находящихся в особых обстоятельствах 

КпДНиЗП; 

2.Число зарегистрированных многодетных семей (семей) 

3.Количество детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (человек); 

4. Количество   детей — сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в отчетном году на 

воспитание в семьи, в общей численности детей – сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в 

отчетном периоде (человек); 

5. Доля детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных в отчетном году на воспитание в 

семьи, в общей численности детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, выявленных в отчетном 

периоде (доли) 

6. Количество родителей, восстановленных в родительских 

правах; (человек) 

7. Количество граждан, лишенных (ограниченных) 

родительских прав (человек) 

 

Сроки и этапы 

реализации  

Срок реализации 2022 – 2025 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 

«Социальная поддержка семьи и детей» за счет всех 

источников финансирования составит 36596,8 тыс. руб., в т. ч. 

за счет средств бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» 0 тыс. рублей. Финансирование по годам 

реализации муниципальной программы по источникам 

финансирования:  

Годы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Средства 

бюджета 

УР, тыс.  

руб. 

Бюджет 

района, 

тыс. руб. 

Иные 

источники, 

тыс. руб. 

2022г. 7988,8 7988,8   

2023г. 9755,4 9755,4   



2024г. 9782,5 9782,5   

2025г. 9070,1 9070,1   

Итого 

2022-

2025гг. 

 

36596,8 36596,8  

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 

бюджета района подлежит ежегодному уточнению в рамках 

бюджетного процесса 
 

4.1.1. Характеристика состояния сферы деятельности. 

 

 Характерные особенности демографического, социального и 

экономического развития района, а также специфика его бюджетной 

обеспеченности и структуры социальных расходов, определяют сложившуюся 

систему социальной работы с семьями с детьми. 

   На протяжении нескольких последних лет в районе наблюдается 

положительная динамика основных демографических процессов. На 

территории Игринского района увеличивается количество семей с детьми до 18 

лет и составляет 8255.  Типичными для района являются семьи, имеющие 

одного ребенка. Увеличилось количество семей, воспитывающих 3 и 4 детей. 

Стабильным показателем является наличие семей, в которых воспитывается 5 и 

6 детей. Положительная динамика прослеживается в отношении снижения 

количества семей, находящихся в социально — опасном положении. (2020 г. – 

68 семей, 2021 г.  – 55 семей). Незначительно увеличилось количество 

неполных семей и семей, имеющих некровного родителя. Уменьшается 

количество семей с несовершеннолетними родителями.  Не снижается 

количество семей, дети из которых выявлены как безнадзорные. 

 В районе наблюдается увеличение количества многодетных семей, а 

соответственно, и количество многодетных семей, воспользовавшихся мерами 

социальной поддержки. 

            Многодетным семьям  со среднедушевым доходом, размер которого  не 

превышает  величину прожиточного минимума в Удмуртской Республике,  

предоставляется 50 — процентная скидка  от установленной платы за 

содержание детей в государственных дошкольных образовательных 

учреждениях УР, предоставляется  безвозмездная субсидия на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт  и приобретение жилых помещений за 

счет средств бюджета УР при условии признания многодетной семьи 

нуждающейся  в улучшении жилищных условий. В настоящее время Законом 

Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68- РЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков в собственность граждан из земель, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

расположенных на территории Удмуртской Республики» предусмотрено 

предоставление земельных участков бесплатно в собственность гражданам, 



имеющим трех и более детей. Многодетные семьи получили право на 

получение жилищных займов.  

 С целью повышения социального статуса женщины – матери, семьи, в 

которой воспитывались (воспитываются)  успешные дети, готовятся документы 

для представления к государственной награде – Знак отличия «Материнская 

слава». В дни празднования Дня матери и Дня Семьи в районе проводятся 

торжественные приемы главы района лучших матерей, семей района. С целью 

социальной поддержки семьи и детей на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» проводятся семейные конкурсы, праздники, фестивали, ежегодно 

празднуется День семьи, любви и верности. 

   В районе наблюдается тенденция снижения количества детей – сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, что связано с усилением 

профилактической работы с семьями, находящимися в трудной жизненной 

ситуации, в социально – опасном положении 
Основной формой защиты детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, является определение таких детей в замещающие семьи. 

Система дальнейшего жизнеустройства данной категории детей ориентирована 

на их семейное устройство. 
 С 2007 года в Игринском районе сформирована единая структура отрасли 

государственной семейной политики, ведется разработка нормативной 

правовой базы, налажено межведомственное взаимодействие, укрепляются 

партнерские связи с организациями и учреждениями, занимающимися 

проблемами семьи и детей. В основе реализации семейной политики находится 

программно – целевой метод. 

 Комплексность и системность в решении существующих проблем 

обеспечат качественную реализацию мероприятий по социальной поддержке 

семей с детьми. 

 

 

4.1.2. Приоритеты, цели и задачи 

 

 
    С учетом задач, поставленных в Посланиях Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию в области государственной социальной 

политики, а также положений Республиканской целевой программы 

демографического развития Удмуртской Республики определены приоритетные 

направления семейной политики, направленные на социальную поддержку 

семей с детьми, а именно: стабильное повышение качества и уровня жизни 

семей с детьми. 

   Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об 

основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления» определена задача – достичь уровня удовлетворенности граждан 

Российской Федерации качеством предоставления государственных и 

муниципальных услуг к 2018 году не менее 90%, что имеет непосредственное 



отношение к организации и осуществлению мероприятий по социальной 

поддержке семей с детьми. 

К вопросам местного значения муниципальных районов Федеральным 

законом от 6 ноября 2003 года №131-ФЗ «об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» отнесен вопрос 

организации и осуществления мероприятий по работе с семьей с детьми. 

Исходя из полномочий органов местного самоуправления, с учетом 

приоритетов и целей государственной семейной политики, определены цель и 

задачи подпрограммы. 

 Целью подпрограммы является социальная поддержка   семей с детьми, 

защита и охрана прав материнства и детства. Для достижения поставленной 

цели планируется реализация следующих задач: 

1. Повышение качества жизни семей с детьми; 

 

2.Повышение уровня жизни семей социального риска через совершенствование 

и развитие различных мер социальной поддержки. 

 

3.Сокращение масштабов социального сиротства, преимущественное 

воспитание детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семейных условиях.  

4.1.3. Целевые показатели (индикаторы) 
 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 

подпрограммы представлены в Приложении 1 к муниципальной подпрограмме. 

- Охват семей, находящихся в особых обстоятельствах КпДНиЗП. 

Показатель о признании несовершеннолетнего и (или) семьи, находящихся в 

социально опасном положении, механизм разработки. 

- число зарегистрированных многодетных семей (человек) 

Показатель характеризует демографическую ситуацию в районе. 

 - количество детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(человек) 

Показатель характеризует результат работы по профилактике социального 

сиротства. 

- количество детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных в отчетном году на воспитание в семьи, в общей численности детей 

– сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в отчетном 

периоде (человек). 

Показатель характеризует состояние развития института замещающей семьи. 

- доля детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 

на воспитание в семьи, в общей численности детей – сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, выявленных в отчетном периоде (доля) 

Показатель характеризует состояние развития института замещающей семьи  

- количество родителей, восстановленных в родительских правах; 



Показатель характеризует результаты работы по профилактике социального 

сиротства. 
- количество граждан, лишенных (ограниченных) родительских прав (человек) 

Показатель характеризует результаты работы по профилактике социального 

сиротства. 
 

4.1.4.Сроки и этапы реализации 

  

 Подпрограмма реализуется в 2022-2025 годах 
 

4.1.5. Перечень основных мероприятий   подпрограммы 
 
 В рамках подпрограммы реализуются следующие мероприятия: 

 

  1. Организация и проведение мероприятий с семьями с детьми.  

           В рамках данного пункта организуются и осуществляются мероприятия, 

направленные на поддержку гражданских инициатив по пропаганде успешного 

семейного образа жизни. Финансирование данного мероприятия 

осуществляется за счет средств бюджета МО «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики». 

           2. Формирование системы совершенствования механизмов  

профилактики социального сиротства.  

           Данное мероприятие осуществляется в целях разработки мер 

муниципального регулирования данной сферы. 

 3. Финансирование заработной платы  специалистов сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав.  

В рамках данного мероприятия выплачивается заработная плата 

специалистам отдела по делам семьи, материнства и детства. Финансирование 

данного мероприятия осуществляется за счет средств бюджета Удмуртской 

Республики. 

          4. Финансирование обеспечения  деятельности сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав.  

          В рамках данного мероприятия осуществляется оплата услуг, увеличение 

стоимости материальных запасов, планируется приобретение оборудования для 

организации работы специалистов и прочих расходов. Финансирование данного 

мероприятия осуществляется за счет средств бюджета Удмуртской Республики. 

          5. Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям 

(бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций) 

детьми. 

         В рамках данного пункта организуются и осуществляются мероприятия, 

направленные на оказание мер социальной поддержки многодетным, 

многодетным малообеспеченным семьям. Финансирование данного 

мероприятия осуществляется за счет средств бюджета Удмуртской Республики. 

        6. Формирование системы информирования населения района о мерах 

социальной поддержки семьям с детьми.  



         В рамках данного мероприятия планируется взаимодействие со СМИ в 

целях публикации информации о мерах поддержки, участия в подготовке теле – 

и радиопередач, предоставления информации на официальном сайте 

администрации района, подготовка и распространение буклетов и брошюр. 

Перечень основных мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков 

реализации и ожидаемых результатов приведен в Приложении 2 к 

муниципальной программе. 

 7. Осуществление по защите и восстановлению законных прав и 

интересов несовершеннолетних. 

         В рамках данного пункта планируются мероприятия, направленные на 

поддержку гражданских инициатив по реализации права каждого ребенка жить 

и воспитываться в семье. Финансирование данного мероприятия 

осуществляется за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Удмуртской Республики. 

         8. Учет и выявление семей социального риска. 

         Повышение уровня жизни семей социального риска через 

совершенствование и развитие различных мер социальной поддержки. 

         9. Проведение  проверок (рейдов) семей социального риска. 

         Уменьшение фактов нарушения  прав и интересов несовершеннолетних и 

профилактика правонарушений несовершеннолетних. 

  

 4.1.6.  Меры муниципального регулирования  
 
 В рамках подпрограммы реализуются меры правового регулирования в 

части: 

 - разработки и исполнения правовых актов по реализации мер социальной 

поддержки населения; 

 - координации деятельности служб и ведомств муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» по реализации мер социальной поддержки населения. 

 

4.1.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
 
 В рамках муниципальной подпрограммы в соответствии с 

постановлением Администрации района от 27.03.2019 № 487 оказывается 

муниципальная услуга: «Выдача несовершеннолетним лицам, достигшим 16 

лет, разрешения на вступление в брак до достижения брачного возраста». В 

рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание муниципальной 

услуги не выдаются.  

 

4.1.8. Взаимодействие   с органами государственной власти,  

 организациями и гражданами 

 
С целью оказания мер социальной поддержки семьи и детей 

осуществляется взаимодействие с Министерством социальной политики и 

труда Удмуртской Республики, Министерством образования и науки 



Удмуртской Республики. В соответствии с постановлением Правительства УР,  

филиал в Игринском районе казенного учреждения УР «Республиканский 

центр социальных выплат»: компенсация стоимости проезда на 

внутригородском транспорте, а также в автобусах пригородного сообщения для 

учащихся общеобразовательных школ и образовательных учреждений 

начального профессионального образования, среднего профессионального 

образования, обучающихся по программам начального профессионального 

образования, путем выдачи проездных билетов. 

 Предоставление малоимущим многодетным семьям, нуждающимся в 

улучшении жилищных условий, безвозмездных субсидий на 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение 

жилых помещений за счет средств бюджета УР; 

 Оформление и выдача удостоверений многодетного родителя (опекуна, 

попечителя); 

Отдел социальной защиты населения  в Игринском районе осуществляет: 

 - Установление опеки и попечительства над несовершеннолетними; 

 Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на 

воспитание в семью; 

 Выдача разрешения на совершение сделок с имуществом; 

 Выдача согласия на заключение трудового договора с учащимися, 

достигшими возраста четырнадцати лет, выдача разрешения на 

заключение трудового договора с лицом, не достигшим возраста 

четырнадцати лет; 

 Выдача согласия на заключение трудового договора с учащимися, 

достигшими возраста четырнадцати лет, выдача разрешения на 

заключение трудового договора с лицом, не достигшим возраста 

четырнадцати лет; 

 Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка; 

 Подготовка заключения о возможности граждан РФ, желающих 

усыновить  

ребенка, быть усыновителями; 

 Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в 

семью. 
В рамках подпрограммы во взаимодействии с органами государственной 

власти, местного самоуправления, организациями и гражданами решаются 

следующие вопросы. 

С БУЗ УР «Игринская районная больница» МЗ УР: 

- обеспечение лекарственными препаратами детей в возрасте 6 лет 6 мес., 

воспитывающихся в многодетных малообеспеченных семьях; 

- проведение диспансеризации детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

- профилактика социального сиротства. 

С Управлением образования Администрации района: 

- организация питания учащихся, воспитывающихся в многодетных 

малообеспеченных семьях; 

- организация спортивно – досуговой работы с семьями района. 



С АУ СО УР «Комплексный центр социального обслуживания 

населения»: 

- организация работы с семьями, находящимися в трудной жизненной 

ситуации; 

- профилактика социального сиротства. 

С Управлением культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации Игринского района: 

- проведение культурно – досуговых мероприятий с семьями района. 

С МКУ «Игринский молодежный центр «Лига: 

-  оказание консультативно – справочной, психологической помощи. 

С управлением имущественных и земельных отношений Администрации 

Игринского района: 

- предоставление земельных участков многодетным малообеспеченным 

семьям. 

С ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Игринский»: 

- профилактика социального сиротства. 

 С территориальными отделами Управления по координации и 

обеспечению деятельности территориальных отделов Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской  Республики»: 

      - оказание материальной, консультативной помощи. 

    

4.1.9. Ресурсное обеспечение 
 
           Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются: средства 

бюджета  Игринского района, в т. ч: 

 1) средства собственного бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»; 

            2)  средства бюджета Удмуртской Республики. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2022 — 

2025 годы  составит 39050,1 тыс.  руб., в том числе за счет средств 

собственного бюджета —0 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета 

Удмуртской Республики — 39050,1 тыс. руб. 

 Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств 

бюджета района по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы 

Общий объем 

финансирования,  

                   тыс. руб. 

 

Средства 

бюджета УР,       

тыс.  руб. 

 

Бюджет 

района, 

тыс. руб. 

Иные 

источни

ки, 

тыс. 

руб. 

2022г. 9729,7 9729,7   

2023г. 9755,4 9755,4   



2024г. 9782,5 9782,5   

2025г. 9782,5 9782,5   

Итого 

2022-

2025гг. 

 

39050,1 39050,1   

 
 Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета района 

сформировано: 

 на 2022-2025 годы – на основе расходов на 2021 год (второй год 

планового периода) 

 Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета района   

подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

бюджета района представлено в приложении 5 к муниципальной программе. 

 Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 

приложении 6 к муниципальной программе. 

 

4.1.10. Риски и меры по управлению рисками 

 
1. Организационно-управленческие риски 

Организационно-управленческие риски связаны с межведомственным 

характером сферы реализации семейной политики в части подпрограммы. 

Необходимо обеспечить согласованность действий многих исполнителей и 

участников процессов. Предстоит сформировать механизмы 

межведомственного взаимодействия между структурными подразделениями 

Администрации района, настроить их   работу на конечный результат в 

интересах семьи и детей.   Для минимизации рисков в целях управления 

подпрограммой будет образована межведомственная рабочая группа под 

председательством первого заместителя главы администрации; в состав 

рабочей группы в обязательном порядке войдут представители Управления по 

делам семьи, материнства и детства. 

2. Правовые риски 

Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Это касается 

вопросов, связанных с совершенствованием системы оплаты труда. Для 

контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых 

правовых актов на федеральном и республиканском уровнях, уровне, по 

возможности - участие в обсуждении проектов правовых актов. При 

необходимости   будет осуществляться уточнение системы мероприятий и 

целевых показателей, предусмотренных подпрограммой. 

3. Финансовые риски  



Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 

неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 

мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в рамках 

бюджетного цикла; 

4. Правовые риски 

Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Это касается 

вопросов, связанных с совершенствованием системы оплаты труда и 

финансированием мероприятий подпрограммы. Для контроля ситуации будет 

осуществляться мониторинг разрабатываемых правовых актов на федеральном 

и республиканском уровнях, уровне, по возможности - участие в обсуждении 

проектов правовых актов. 

5. Кадровые риски 

Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 

подготовка и переподготовка кадров, а также создание материальных стимулов 

в зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

Способом ограничения риска является своевременная корректировка 

данных на основании результатов регулярного мониторинга подпрограммы. 

Реализация подпрограммы связана с необходимостью взаимодействия с 

органами власти различных уровней, учреждениями и организациями 

различных форм собственности. В связи с этим возникает риск невыполнения 

достигнутых договоренностей. Для управления риском используется механизм 

подписания соглашений (договоров). 

4.1.11. Конечные результаты и оценка эффективности 

 Реализация подпрограммы будет способствовать повышению уровня и 

качества жизни населения района за счет повышения эффективности 

функционирования системы работы с семьями.  

 Эффективностью муниципальной подпрограммы является повышение 

качества жизни семей с детьми на территории МО «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской республики». 

 Основными конечными результатами реализации подпрограммы 

являются: 

-           увеличение числа зарегистрированных многодетных семей - до 

782 семей 

 сокращение количества детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения 

родителей.  

 увеличение количества детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения                                 

родителей, переданных в отчетном году на воспитание в семьи. 



 -   увеличение доли количества детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения      

родителей, переданных в отчетном году на воспитание в семьи, с 0,5% до 0,8% 

 стабильное количество родителей, восстановленных в родительских 

правах - 1 человек; 

 уменьшение количества граждан, лишенных родительских прав 

(человек)  

 Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 

предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по 

годам реализации муниципальной программы. 

Основными конечными результатами реализации программы являются: 

Эффективность реализации государственной подпрограммы будет 

оцениваться путѐм сопоставления фактических и планируемых значений 

целевых показателей (индикаторов), анализа выполнения основных 

мероприятий, анализа структуры источников финансирования государственной 

подпрограммы, в порядке, установленном Правительством Удмуртской 

Республики.  

 

 

     4. 2.   Подпрограмма «Социальная поддержка старшего поколения, 

                     ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан» 
 

 Паспорт муниципальной подпрограммы 

Наименование 

муниципально

й программы 

«Социальная поддержка населения» 

Подпрограмма Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов, 

инвалидов и иных категорий граждан. 

Координатор Заместитель Главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» по социальным вопросам 

Ответственный 

исполнитель 

Аппарат Главы МО, Совета депутатов и Администрации 



Соисполнител

и 

Территориальные отделы Управления по координации и 

обеспечению деятельности территориальных отделов 

Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской 

Республики «Игринская районная больница» Министерства 

здравоохранения Удмуртской Республики; 

Автономное учреждение социального обслуживания 

Удмуртской Республики «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Игринского района»; 

Филиал в Игринском районе Республиканского центра 

социальных выплат; 

 

Цель Создание условий для повышения уровня и качества жизни 

социально-незащищенных слоев населения муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

Задачи 

программы 

(цели 

подпрограмм) 

- оказание адресной помощи гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации; 

- усиление координации деятельности органов местного 

самоуправления, общественных организаций в части решения 

актуальных проблем нуждающихся граждан; 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

-  Количество граждан, получивших меры социальной 

поддержки за счет средств бюджета района в общей 

численности граждан, обратившихся за помощью, чел. 

Сроки и этапы 

реализации 

2022-2025 г. 



Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

муниципально

го образования 

«Муниципальн

ый округ 

Игринский 

район 

Удмуртской 

Республики» 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 

«Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов, 

инвалидов и иных категорий граждан» за счет всех 

источников финансирования составит 11388тыс. руб., в т. ч. за 

счет средств бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» 11388 тыс. рублей. Финансирование по годам 

реализации муниципальной программы по источникам 

финансирования: 

Годы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Средства 

бюджета 

УР, тыс.  

руб. 

Бюджет 

района, 

тыс. руб. 

Иные 

источники, 

тыс. руб. 

2022 г. 2847,0  2847,0  

2023 г. 2847,0  2847,0  

2024г. 2847,0  2847,0  

2025г. 2847,0  2847,0  

Итого 

2022-

2025гг. 

 

11388  11388 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности 

- снижение социальной напряженности среди 

малообеспеченного населения; 

- совершенствование социального обслуживания; 

- решение наиболее острых проблем малообеспеченных семей 

и одиноких граждан путем оказания адресной социальной 

помощи; 

- рост уровня благосостояния жизни за счет повышения 

качества и доступности социальных услуг; 

- создание благоприятных условий для реализации 

интеллектуальных, культурных потребностей пожилых 

граждан. 

 

4.2.1. Характеристика сферы деятельности 



 Общая численность населения Игринского района составляет более 38 

тыс. человек, в эту социальную категорию граждан входят: получатели пенсий, 

инвалиды, дети-инвалиды, инвалиды ВОВ, участники ВОВ, участники 

Венгерских событий, ветеранов боевых действий. 

Одним из показателей устойчивого развития района является снижение 

уровня социальной напряженности, характеризующейся повышением качества 

жизни населения, особенно, остронуждающегося. 

 В целях снижения социальной напряженности, вызванной ухудшением 

материально-бытовых условий значительной части населения района 

Игринским районным Советом депутатов ранее была принята программа 

«Социальная помощь населению района». Реализация программных 

мероприятий, в целом способствовала улучшению качества жизни населения, 

созданию благоприятных условий для полноценной жизни граждан пожилого 

возраста. 

 Значимую роль сыграла подпрограмма в улучшении материального 

благосостояния граждан, нуждающихся в социальной помощи. В соответствии 

с подпрограммой нуждающимся категориям: пенсионерам, инвалидам, 

имеющим доход ниже прожиточного минимума, малообеспеченным семьям 

оказывалась материальная помощь, благодаря которой граждане имели 

возможность приобрести продукты питания, топливо, медикаменты, одежду 

для детей. Но вместе с тем, следует отметить, что в настоящее время доля семей 

с низким уровнем материального положения сократилась незначительно. 

Серьезные затруднения в материальном плане малообеспеченные категории 

населения испытывают в связи с ростом цен на жилищно-коммунальные 

услуги, лекарства, продукты питания. В связи с тем, что доходы нуждающихся 

слоев населения не обеспечивают минимальных потребностей человека, они не 

имеют возможностей пользоваться необходимыми социальными услугами по 

принципу рынка, то есть покупать их. В результате остаются 

неудовлетворенными жизненно важные потребности людей в полноценном 

питании, в поддержке здоровья, в социальном уходе, что приводит к развитию 

у них неуверенности в завтрашнем дне, усилению социальной напряженности. 

Сохраняющаяся тенденция к увеличению доли людей пожилого возраста в 

районе требует особого внимания к решению их проблем, созданию 

благоприятных условий для активного участия пожилых людей в социальной 

жизни, для реализации интеллектуальных, культурных потребностей, 

повышению уровня социальной адаптации. 

Таким образом, все вышеизложенное свидетельствует о необходимости 

наличия подпрограммы «Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан» в целях улучшения 

социального положения людей пожилого возраста, повышения материального 



благосостояния граждан, создания благоприятных условий для реализации их 

прав и полноценного участия в общественной, культурной жизни района. 

4.2.2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности. 

 Основной целью подпрограммы является создание условий для 

повышения уровня и качества жизни социально-незащищенных слоев 

населения муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики». 

 Основными задачами подпрограммы являются: 

–оказание адресной помощи пожилым людям, семьям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации; 

–усиление координации деятельности органов местного самоуправления, 

общественных организаций в части решения актуальных проблем 

нуждающихся граждан; 

–поддержание условий для полноценной жизни населения, сохранение их 

социальной активности; 

–повышение эффективности предоставляемой социальной помощи и услуг; 

–организация предоставления социальных услуг через предприятия, на которых 

работали нуждающиеся в помощи граждане, через службу занятости, а также 

привлечение благотворительных и гуманитарных поступлений; 

–обеспечение равных условий и возможностей в получении услуг социальной 

сферы для всех нуждающихся категорий граждан; 

–развитие и совершенствование новых форм социального обслуживания. 

4.2.3. Целевые показатели (индикаторы) 

Для оценки эффективности муниципальных программ применяются следующие 

индикаторы: 

№ 

п/п 

                                           Целевые индикаторы 

    1. Количество граждан, получивших меры социальной поддержки за счет 

средств бюджета района в общей численности граждан, обратившихся за 

помощью, чел. 

  

 Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» «Социальная поддержка населения». 

4.2.4. Сроки и этапы реализации 



 Сроки реализации программы - 2022 - 2025 годы. 

4.2.5 . Основные мероприятия. 

 Система программных мероприятий имеет социальную направленность. 

Учтены как интересы всех категорий и групп населения, так и наиболее 

уязвимых категорий пожилого населения. 

1. Мероприятия по оказанию материальной помощи остронуждающимся 

категориям граждан, доходы которых не превышают величины прожиточного 

минимума. 

2. Проведение мероприятий в области социальной политики  (День Победы) 

3. Проведение мероприятия, посвященного празднованию 9 мая (праздничный  

концерт для тружеников войны и тыла, митинг к 9 мая,  проведение акций 

«Катюша», «Окна Победы», поздравление фронтовой бригады). 

4. Мероприятия по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим 

от пожара. 

5. Денежные выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин 

Игринского района». 

6. Мероприятия по оказанию материальной помощи гражданам, в связи с 

занесением на «Доску Почета». 

7. Мероприятия по оказанию материальной поддержки муниципальных 

служащих и выборных должностей. 

8. Поздравление ветеранов и тружеников тыла к 90-летием, 95-летием и 100-

летием со дня рождения. 

Основные мероприятия подпрограммы отражены в Приложении № 2 к 

муниципальной программе муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» «Социальная поддержка 

населения»  

4.2.6. Меры муниципального регулирования. 

 В рамках подпрограммы реализуются меры правового регулирования в 

части: 

 - разработки и исполнения правовых актов по реализации мер 

социальной поддержки старшего поколения, ветеранов и иных категорий 

граждан населения; 

 - координации деятельности служб и ведомств муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 



Республики» по реализации мер социальной поддержки старшего поколения, 

ветеранов и иных категорий граждан населения. 

   Меры муниципального регулирования, применяемые в сфере реализации 

подпрограммы не поддаются финансовой оценке (Приложение 3). 

 

4.2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий. 

        В рамках подпрограммы не осуществляется оказание муниципальных 

услуг (Приложение 4). 

 

4.2.8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами. 

 В целях реализации подпрограммы осуществляется взаимодействие с 

Министерством труда и социальной политики Удмуртской Республики, 

Всероссийским Обществом слепых, Игринским районным Советом женщин, 

Игринской районной организацией Удмуртской Республиканской 

Всероссийской общественной организацией «Всероссийского общества 

инвалидов» Общество инвалидов, Советом ветеранов. 

4.2.9. Ресурсное обеспечение. 

 Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики». Объемы финансирования 

мероприятий Программы ежегодно уточняются при формировании районного 

бюджета. Объем финансовых средств, необходимый для реализации 

подпрограммы, отражен в приложении 5 к муниципальной программе 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» «Социальная поддержка населения» Прогнозная 

оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы отражена в 

приложении 6 к муниципальной программе муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

«Социальная поддержка населения»  

4.2.10. Риски и меры по управлению рисками. 

1.Организационно-управленческие риски. 

Необходимо обеспечить согласованность действий многих исполнителей и 

участников процессов. Для минимизации рисков в целях управления 

программой будет образована рабочая группа под председательством первого 

заместителя главы администрации. 



2.Финансовые риски. 

Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 

неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 

мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в рамках 

бюджетного цикла; 

применяется механизм финансирования муниципального бюджетного 

учреждения путем выделения средств в рамках бюджетной сметы. 

3.Правовые риски. 

Реализация отдельных мероприятий программы зависит от правовых 

актов, применяемых на местном уровне. Для контроля ситуации будет 

осуществляться мониторинг разрабатываемых правовых актов на местном 

уровне. 

4.2.11. Конечные результаты и оценка эффективности. 

 Реализация основных мероприятий подпрограммы в целом способствует 

улучшению качества жизни населения района 

 Значимая роль подпрограммы в улучшении материального состояния 

малообеспеченного населения. Подпрограмма позволит оказать адресную 

помощь остронуждающимся гражданам, имеющим доходы ниже прожиточного 

минимума и тем самым удовлетворить интересы и потребности обратившихся 

за помощью граждан. 

 Подпрограмма имеет большую социальную значимость, так как 

обеспечивает равные условия и возможности получения социальных услуг для 

всех нуждающихся категорий граждан. Это особенно достигается благодаря 

использованию выездных форм социального обслуживания. 

 Таким образом, подпрограмма предусматривает широкий спектр 

мероприятий по улучшению положения граждан старшего поколения, 

социально уязвимых слоев населения. Реализация этих мероприятий 

сопровождается значительным социальным эффектом, так как позволяет 

улучшить материальное, морально-психологическое и физическое состояние 

человека и в целом способствует снижению социальной напряженности среди 

нуждающихся слоев населения.         



  4.3.  Подпрограмма «Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование улучшения жилищных условий». 

Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

стимулирование улучшения жилищных условий 

Координатор  
Заместитель Главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» по социальным вопросам 

Ответственный 

исполнитель  Отдел жилищно-коммунального хозяйства управления по 

строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 

хозяйству Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» (отдел ЖКХ) 

Соисполнители  
Отдел социальной защиты населения в Игринском районе 

Управления социальной защиты населения Удмуртской 

Республики» 

Цель 
Обеспечение жильем  всех категорий граждан, нуждающихся  

в жилом помещении и имеющих право  на меры социальной  

поддержки 

Задачи 
1. Заключение договоров найма жилого помещения для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

2.  Сохранность за использованием жилых помещений, 

переданных по договору найма и (или) закрепленных за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

Целевые 

показатели 1. Количество лиц из числа детей — сирот и детей, 



(индикаторы)   оставшихся без попечения родителей,  получивших 

жилые помещения  в отчетном году (человек) 

Сроки и этапы  

реализации Срок реализации – 2022  год. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

муниципальног

о образования 

«Муниципальн

ый округ 

Игринский 

район 

Удмуртской 

Республики» 

Общий объем финансирования за 2022 год за счет средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» 581,5 тыс. 

рублей.  

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 

бюджета района подлежит ежегодному уточнению в рамках 

бюджетного процесса. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

Реализация подпрограммы будет способствовать повышению 

уровня и качества жизни  населения района за счет 

повышения эффективности функционирования  системы 

работы с населением района.  

Эффективностью подпрограммы является повышение 

качества жизни населения  на территории района. 

Основным конечным результатом  реализации подпрограммы  

является: 

-  увеличение количество граждан района,  улучшивших свои 

жилищные условия. 

Для количественной оценки результатов реализации 

подпрограммы предусмотрена система целевых показателей 

(индикаторов) и их значений по годам реализации 

подпрограммы 

 

4.3.1.  Характеристика сферы деятельности 



 

 В рамках реализации Закона Удмуртской Республики  № 8 - РЗ от 

14.03.2013 г. «Об обеспечении  жилыми помещениями  детей — сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей — сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» осуществляется сохранность за 

использованием 32 жилых помещений, собственниками которых являются дети 

— сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей и (или) жилыми 

помещениями  нанимателями или членами  семей нанимателей, и 32 жилых 

помещения, переданных по договорам найма для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

4.3.2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Целью подпрограммы является обеспечение жильем всех категорий 

граждан, нуждающихся в жилом помещении и имеющих право на меры 

социальной поддержки. 

Для достижения поставленной цели планируется реализация следующих 

задач: 

1. Заключение договоров найма жилого помещения для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

2.  Сохранность за использованием жилых помещений, переданных по 

договору найма и (или) закрепленных за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

4.3.3. Целевые показатели (индикаторы) 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 

представлены в Приложении 1 к подпрограмме. 

 

 1. .Количество лиц из числа детей — сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, получивших жилые помещения в отчетном году 

(человек) 

 Показатель характеризует результат работы по оказанию мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан. 

 Показатель характеризует результат работы по оказанию мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан.     

                                 4.3. 4.Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

 Подпрограмма реализуется в 2022 году.  

 Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

                                   4.3.5. Основные мероприятия 
 



Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 

Приложении № 2 к муниципальной подпрограмме. 

4.3.6. Меры муниципального регулирования 

 

 В рамках подпрограммы реализуются меры правового 

регулирования в части: 

 разработки и исполнения правовых актов по реализации мер 

социальной поддержки отдельной категории населения района; 

 координация деятельности служб и ведомств МО «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» по реализации мер 

социальной поддержки населения. 

 

4.3.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг 
  В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 

муниципальной услуги не выдаются. 

 

4.3.8.  Взаимодействие с органами государственной власти и 

местного самоуправления, организациями и гражданами 

 

В целях достижения целей и задач подпрограммы осуществляется 

взаимодействие с органами государственной власти Удмуртской Республики: 

 С  Министерством труда и социальной политики УР. 

Для взаимодействия с населением: 

 1. Организован прием граждан Главой муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 

заместителем главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 

4.3.9.  Ресурсное обеспечение 

 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

бюджета района представлено в приложении 5 к муниципальной программе. 

 Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета района 

подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 

приложении 6 к муниципальной программе. 

 

                             4.3. 10.  Риски и меры по управлению рисками 
  1.Организационно-управленческие риски 

 Организационно-управленческие риски связаны с межведомственным 

характером сферы реализации прав по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан в части подпрограммы. Необходимо обеспечить 

согласованность действий многих исполнителей и участников процессов. 



Предстоит сформировать механизмы межведомственного взаимодействия 

между структурными  подразделениями  Администрации района, настроить  их 

работу на  конечный результат в интересах   населения района.    

2. Правовые риски 

 Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. При 

необходимости   будет осуществляться уточнение системы  мероприятий и 

целевых показателей, предусмотренных подпрограммой. 

3. Финансовые риски  

 Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 

неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 

мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

-требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в рамках 

бюджетного цикла; 

- применяется механизм финансирования путем выделения средств в рамках 

бюджетной сметы.   

4. Правовые риски 

 Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях.  Для 

контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых 

правовых актов на федеральном и республиканском уровнях, по возможности - 

участие в обсуждении проектов правовых актов.  

5. Кадровые риски 

 Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 

подготовка и переподготовка кадров, а также создание материальных стимулов 

в зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

Способом ограничения риска является своевременная корректировка 

данных на  основании результатов регулярного мониторинга подпрограммы. 

Реализация подпрограммы связана с необходимостью взаимодействия с 

органами власти различных уровней, учреждениями и организациями 

различных форм собственности. В связи с этим возникает риск невыполнения 

достигнутых договоренностей. Для управления риском используется механизм 

подписания соглашений (договоров). 

4.3.11. Конечные результаты и оценка эффективности 

 Реализация подпрограммы будет способствовать повышению уровня и 

качества жизни отдельных категорий граждан района за счет повышения 

эффективности функционирования системы работы с населением.  

 Эффективностью подпрограммы является повышение качества жизни 

детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории 

Игринского района. 

Основными конечными результатами реализации подпрограммы являются: 



 Уменьшение очередности детей - сирот  и детей, оставшихся без 

попечения родителей  в части реализации права на получение жилья, 

сохранность жилых помещений, закрепленных за данными детьми 

Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 

предусмотрена 

система целевых показателей (индикаторов) и их значений по годам 

реализации муниципальной программы. 

Основными конечными результатами реализации программы являются: 

Эффективность реализации государственной подпрограммы будет 

оцениваться путѐм сопоставления фактических и планируемых значений 

целевых показателей (индикаторов), анализа выполнения основных 

мероприятий, анализа структуры источников финансирования государственной 

подпрограммы, в порядке, установленном Правительством Удмуртской 

Республики.   
4.3.12.  Характеристика сферы деятельности 

 

 В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24.06.2010 г. № 29 

–РЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации  по предоставлению 

мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и 

семей, имеющих детей - инвалидов»  органы местного самоуправления при 

поступлении средств на улучшение жилищных условий ветеранам, инвалидам и 

семьям, имеющих детей инвалидов в местный  бюджет, формируют и 

утверждают списки граждан, имеющих право на единовременную выплату на 

строительство  или приобретение жилого помещения за счет средств 

федерального бюджета и на основании данных списков выдается гражданам 

свидетельство на строительство или приобретение жилого помещения. 

 В районе наблюдается положительная тенденция обеспечения жилыми 

помещениями ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов и семей, 

имеющих детей — инвалидов. Денежные средства, предоставляемые бюджету 

Игринского района для обеспечения ветеранов Великой Отечественной войны, 

ежегодно реализуются в полном объеме.                 

  В целях реализации Закона Удмуртской Республики от 06.03.2007 г. № 2-

РЗ «О мерах по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» на протяжении последних лет наблюдается 

положительная тенденция обеспечения жилыми помещениями детей — сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей. На 01.01.2010 г.  на учете для 

предоставления жилой площади состояло 83 человека, относящегося к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

имеющих право на внеочередное получение жилой площади. На начало 2018 г.  

все лица, относящиеся к категории детей – сирот и детей, оставшихся без 



попечения родителей, в рамках вышеуказанного закона обеспечены жилыми 

помещениями. 

 В рамках реализации Закона Удмуртской Республики № 8 - РЗ от 

14.03.2013 г. «Об обеспечении жилыми помещениями детей — сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей — сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» осуществляется контроль  за 

использованием жилых помещений  и (или) распоряжением жилыми 

помещениями  нанимателями или членами  семей нанимателей либо 

собственниками  которых являются дети — сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей. Ежегодно предоставляются безвозмездные субсидии на 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение жилых 

помещений за счет средств бюджета УР при условии признания многодетной 

семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, в соответствии с 

Законом УР от 05.05.2006 г. № 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей (по 1 жилому помещению в год). В рамках реализации 

основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации» ежегодно формируется список претендентов на предоставление 

молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья. 



2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

МП Пп факт факт прогноз прогноз

01 4

 04  1 1
Охват семей, находящихся в особых обстоятельствах 

КпНДиЗП
семей

100 95 95 90

04 1 2 Число зарегистрированных многодетных семей семей 782 800 810 820

04  1 3
Количество детей — сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей
человек

80 80 80 80

 04  1 4

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, переданных в отчетном году на

воспитание в семьи

человек

9 2 2 2

 04  1 5

 Доля  детей — сирот  и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в отчетном году  на 

воспитание в семьи,  в общей численности детей — 

сирот  и детей, оставшихся  без попечения родителей

 проценты

7,2 2,5 2,5 2,5

 04  1 6
Количество родителей, восстановленных в 

родительских правах
 человек

0 0 0 0

 04  1 7
Количество  граждан,  лишенных родительских прав

человек
1 0 0 0

04 2 1

 Количество граждан, получивших меры социальной 

поддержки за счет средств бюджета района  в общей 

численности граждан, обратившихся за  помощью
количество

14,0 40,0 35,0 35,0

04 3 1

Количество лиц из числа детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, получивших 

жилые помещения в отчетном году (человек) 
человек

5 0 0 0

Социальная поддержка семьи и детей 

Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения жилищных условий

Приложение к муниципальной программе

«Социальная поддержка населению»,

утвержденной постановлением Администрации

Муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»

От «13» мая 2022 года № 736

Приложение № 1 

Наименование целевого показателя (индикатора)
Единица 

измерения

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Код 

аналитической 

программной 

классификации

№ 

п/п

Значения целевых показателей (индикаторов)

1



МП Пп ОМ М

 04 1

04 1 01

Организация и проведение мероприятий с семьями и

детьми

Управление 

образования, КДН и

ЗП

2022-2025 годы

Организация и осуществление мероприятий, направленных 

на поддержку гражданских инициатив  по пропаганде 

успешного семейного образа жизни.

04 1 02

Формирование  системы совершенствования механизмов 

профилактики социального сиротства

«Межмуниципальный 

отдел МО МВД

«России»  

Игринский», 

Управление 

образования, Отдел

социальной защиты

населения в

Игринском районе;

КДН и ЗП,

Автономное 

учреждение 

социального 

обслуживания 

Удмуртской 

Республики "КЦСОН

Игринского районаЦ"

2022-2025 годы

Организация и осуществление мероприятий  по работе с 

семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации и в 

социально — опасном положении.

04 1 03  
 Финансирование заработной платы  специалистов сектора 

по делам несовершеннолетних и защите их прав
КДН и ЗПвыплат 2022-2025 годы

Выплата заработной платы работникам учреждения 

согласно штатному расписанию  за счет субвенций УР

04 1 04 Финансирование обеспечения  деятельности сектора по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

КДН и ЗП 2022-2025 годы

Финансирование оплаты услуг, увеличения  стоимости 

материальных запасов, приобретение оборудования для 

организации работы специалиств сектора.

04 1 05 Предоставление мер социальной поддержки многодетным 

семьям (бесплатное питание для обучающихся 

общеобразовательных организаций) детьми. Управление 

образование
2022-2025 годы

В рамках данного пункта организуются и осуществляются 

мероприятия, направленные на оказание мер социальной 

поддержки многодетным, многодетным малообеспеченным 

семьям. Финансирование данного мероприятия 

осуществляется за счет средств бюджета Удмуртской 

Республики.

04 1 06 Формирование системы информирования  населения 

района о мерах социальной  поддержки семьям с детьми

Отдел социальной

защиты населения в

Игринском районе; КДН

и ЗП,ы Филиал в

Игринском районе

Республиканского 

2022-2025 

годы

Взаимодействие  со СМИ в целях публикации  информации 

о мерах поддержки, участие в подготовке теле — и 

радиопередач, предоставления информации на 

официальном сайте администрации района, подготовка и 

распространение  буклетов и брошюр.

04 1 07

Осуществление по защите и восстановлению законных 

прав и интнресов несовершеннолетних 

Отдел социальной

защиты населения в

Игринском районе; КДН

и ЗП,ы Филиал в

Игринском районе

Республиканского 

2022-2025 

годы

Уменьшение фактов нарушения  прав и интересов несовершеннолетних

04 1 08

Учет и выявление семей социального риска

Отдел социальной

защиты населения в

Игринском районе; КДН

и ЗП,ы филиал в

Игринском районе

Республиканского 

центра социальных

выплат, филиал

КЦСОН в Игринском

районе, Управление 

образования, 

Межмуниципальный 

отдел МВД «России»

Игринский», 

Повышение уровня жизни семей социального риска через 

совершенствование и развитие различных мер социальной 

поддержки

04 1 09

Проведение  проверок (рейдов) семей социального риска

КДН и ЗП,ы Отдел

социальной защиты

населения  в Игринском 

 

Приложение № 2 

Социальная поддержка семьи и детей

Приложение к муниципальной программе

«Социальная поддержка населению»,

утвержденной постановлением Администрации

Муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»

От «13» мая 2022 года № 736

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Код 

аналитической 

программной 

классификации

Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители

Срок 

выполнения
Ожидаемый непосредственный результат

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами)

Уменьшение фактов нарушения  прав и интересов несовершеннолетних и 

профилактика правонарушений несовершеннолетних

1



Код 

аналитической 

программной 

классификации

Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители

Срок 

выполнения
Ожидаемый непосредственный результат

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами)

04 2 01  Мероприятия по оказанию материальной помощи 

остронуждающимся категориям граждан, доходы которых 

не превышают величины прожиточного минимума

  ы Филиал в Игринском 

районе 

Республиканского 

центра социальных 

выплат, аппарат 

Администрации МО 

"Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской 

Республики" 

2022-2025 годы

 Финансовая помощь пенсионерам, имеющим 

минимальную пенсию, семьям, имеющим детей-инвалидов, 

безработным, одиноким матерям, семьям, попавшим в 

трудную жизненную ситуацию, и малообеспеченным 

семьям.

04 2 02

Проведение мероприятий в области социальной политики  (День 

Победы)

отдел по внутренней 

политике и 

организационной работе 

администрации МО 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской 

Республики, Управление 

культуры, туризма и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской 

Республики»; Совет 

Ветеранов, Управления 

образование 

администрации 

Игринского района

2022-2025 

годы

Организация досуга граждан пожилого возраста и 

инвалидов, создание условий для активного общения, 

повышения уровня социальной адаптации, уровня 

собственной значимости, реализация культурных и 

интеллектуальных потребностей граждан.

04 2 03

Проведение мероприятия, посвященного празднованию 9 мая 

(праздничный  концерт для тружеников войны и тыла, митинг к 9 

мая,  проведение акций «Катюша», «Окна Победы», поздравление 

фронтовой бригады).

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район, Совет 

2022-2025 

годы

Организация досуга граждан пожилого возраста и 

инвалидов, создание условий для активного общения, 

повышения уровня социальной адаптации, уровня 

собственной значимости, реализация культурных и 

интеллектуальных потребностей граждан.

04 2 04

Мероприятия по оказанию материальной помощи гражданам, 

пострадавшим от пожара

аппарат Администрации

МО "Муниципальный

округ Игринский район

Удмуртской 

Республики" 

2022-2025 годы Финансовая помощь гражданам, пострадавшим от пожара

04 2 05

Мероприятия по оказанию материальной помощи гражданам, 

имеющим звание «Почетный гражданин Игринского района»

аппарат  

Администрации 

муниципального 

образования  

«Муниципальный округ

Игринский район

Удмуртской 

2022 - 2025 годы

Денежные выплаты гражданам, имеющим звание 

«Почетный гражданин Игринского района»

04 2 06 Мероприятия по оказанию материальной помощи 

гражданам, в связи с занесением на «Доску Почета»

отдел по внутренней 

политике и

организационной 

работе 

администрации МО 

"Муниципальный 

округ Игринский"

2022 - 2025

годы

Денежные вознаграждения, гражданам, занесенным на 

районную «Доску Почета»

04 2 07 Мероприятия по оказанию материальной поддержки 

муниципальных служащих и выборных должностей

аппарат  

Администрации 

муниципального 

образования  

«Муниципальный округ

Игринский район

Удмуртской 

Республики"

2022-2025 

годы

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих, выборных 

должностей

04 2 08 Поздравление ветеранов и труженников тыла к 90-летием, 

95-летием и 100-летием со дня рождения

аппарат  

Администрации 

муниципального 

образования  

«Муниципальный округ

Игринский район

Удмуртской 

Республики"

2022-2025 

годы

Организация поздравительных мероприятий и юбилейный 

датам

04 3 02 Организация и проведение мероприятий  по 

предоставлению детям -сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей,  лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей

отдел ЖКХ 2022 год

Обеспечение жильем  детям -сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей,  лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 

04 3 04
Финансирование заработной платы и организация 

деятельности специалистов  по обеспечению отдельных 

категорий граждан жильем

отдел ЖКХ 2022 год
Организация и осуществление мероприятий, направленных 

на обеспечение жильем отдельных категорий граждан

Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения жилищных условий

2



МП Пп

04 1

04 2   

Содействие занятости населения 

2023 год 2024 год

Социальная поддержка семьи и детей

Краткое обоснование необходимости применения 

меры 

Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения жилищных условий

Показатель 

применения меры 2022 год 2025 год

Приложение №3 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования

Код 

аналитической 

программной 

классификации

Наименование меры                                        

муниципального регулирования

Приложение к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населению»,

утвержденной постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»

от «13» мая 2022 № 736

1



МП Пп

Предоставление субсидий и льгот по оплате жилищно - коммунальных услуг

В рамках программы муниципальное задание не доводится

В рамках программы муниципальное задание не доводится

Социальная поддержка семьи и детей

Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и инвалидов, иных категорий граждан  

2025 год

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения жилищных условий

В рамках программы муниципальное задание не доводится  

В рамках программы муниципальное задание не доводится

Приложение к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населению»,

утвержденной постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»

от «13» мая 2022 № 736

Приложение № 4

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

Код 

аналитической 

программной 

классификации
ГРБС

Наименование муниципальной услуги 

(работы)
Наименование показателя

Единица 

измерения 
2022 год 2023 год 2024 год

1



Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия

Отвественный исполнитель, 

соисполнители

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

04
4. Социальная поддержка 

населения 

Всего 11469,50 12777,70 12804,80 11917,10

Социальная поддержка семьи и 

детей
04 1 01 4.1.Социальная поддержка семьи и детей Всего 7988,80 9755,40 9782,50 9070,10

Администрация МО " 

Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики"

Управление образования Игринского 

района

04 1 03
Финансирование заработной платы специалистов 

КДН  и обеспечение их деятельности
Администрация  района 364 01 04 0410504350

121,122,129,

244
732,7 685,2 712,4 0

04 1 05 Предоставление мер социальной поддержки

многодетным семьям (бесплатное питание для

обучающихся общеобразовательных организаций)

Управление образования Игринского 

района
361 10 04 041Р104343 612 7256,1 9070,2 9070,1 9070,1

04 2 4.2.Социальная поддержка старшего 

поколения, ветеранов и инвалидов, иных 

категорий граждан

Всего

2847 2847 2847 2847

Администрация МО "Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской 
364

04 2 04  Мероприятия по оказанию социальной поддержки  

остронуждающимся категориям 

граждан(погорельцы, другие категории)

Отдел учета и отчетности Администрации 

муниципального образования 

"Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики"

364 10 03 0420161720 321 60 60 60 60

04 2 05

Мероприятия по оказанию материальной помощи 

гражданам, имеющим звание «Почетный 

гражданин муниципального образования»

364 10 03 0421061700 244 18 18 18 18

04 2 06

Мероприятия по оказанию материальной помощи 

гражданам, в связи на "Доску почета"
364 10 03 0421061730 330  161,0 161 161 161

04 2 07
Мероприятия по оказанию материальной 

поддержки муниципальных служащих и выборных 

должностей

364 10 01 0421261710 312 2568 2568 2568 2568

04 2 08

Поздравление ветеранов и труженников тыла к 90-

летием, 95-летием и 100-летием со дня рождения
364 10 03 0421361700 244 40 40 40 40

04 3

4.3.Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование улучшения 

жилищных условий

Всего 633,7 175,3 175,3 0

4 3

02 Организация и проведение мероприятий  по 

предоставлению детям -сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей,  лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей

364 01 04 0430407860 121,129,  244 433,7 0 0 0

04

Финансирование заработной платы и организация 

деятельности специалистов  по обеспечению 

отдельных категорий граждан жильем

364 10 04 0430405660 244 200 175,3 175,3 0

Всего
11469,50 12777,70 12804,80 11917,10

Администрация Игринского 

района
4213,40 3707,50 3734,70 2847,00

Управление образования 

Игринского района 7256,1 9070,2 9070,1 9070,1

Управление образования 

Игринского района
9070,2 9070,2 9070,1 9070,1

Код аналитической 

программной 

классификации

Код бюджетной классификации
Расходы бюджета муниципального образования, 

тыс. рублей

отдел ЖКХ

Приложение №5

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района (городского округа)

к муниципальной программе

Муниципального образования "Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики"

"Социальная поддержка населения"



МП Пп

Всего 39050,1 9729,7 9755,4 9782,5 9782,5

бюджет Игринского района 39050,1 9729,7 9755,4 9782,5 9782,5

в том числе:

собственные средства

субсидии из бюджета Удмуртской Республики

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 39050,1 9729,7 9755,4 9782,5 9782,5

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики
 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению

иные источники  

Всего 11388 2847 2847 2847 2847

бюджет Игринского района 11388 2847 2847 2847 2847

в том числе:

собственные средства 11388 2847 2847 2847 2847

субсидии из бюджета Удмуртской Республики

субвенции из бюджета Удмуртской Республики

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению

иные источники

Всего 2404,2 581,5 597,1 612,8 612,8

бюджет Игринского района 2404,2 581,5 597,1 612,8 612,8

в том числе:

собственные средства

субсидии из бюджета Удмуртской Республики

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 2404,2 581,5 597,1 612,8 612,8

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению

иные источники

Всего 52842,3 13158,2 13199,5 13242,3 13242,3

бюджет Игринского района 52842,3 13158,2 13199,5 13242,3 13242,3

в том числе:

собственные средства 11388 2847 2847 2847 2847

субсидии из бюджета Удмуртской Республики

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 41454,3 10311,2 10352,5 10395,3 10395,3

субвенции из бюджетов поселений

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению

бюджеты поселений, входящих в состав Игринского района

иные источники (через ЦЗН Игринского района)

Муниципального образования "Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики" от 

13 мая  2022 года № 736

Приложение 6

к муниципальной программе

Муниципального образования "Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики"

«Социальная поддержка населения»

Приложение 6 к постановлению Администрации

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 

Код 

аналитической 

программной 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы
Источник финансирования

Оценка расходов, тыс. рублей

Итого 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

04 1
 Социальная поддержка 

семьи и детей.

04 2

Социальная поддержка 

старшего поколения, 

ветеранов, инвалидов и 

иных категорий граждан

Социальная поддержка 

населения

04 3

Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан, стимулирование 

улучшения жилищных 

условий



Отчет о совместимости для Приложения к мун.программе.xls

Дата отчета: 14.04.2014 12:51

Некоторые свойства данной книги не поддерживаются более ранними 

версиями Excel. Открытие книги в более ранней версии Excel или ее 

сохранение в формате более ранней версии приведет к потере или 

ограничению функциональности этих свойств.

Несущественная потеря точности Число 

экземпляров

Версия

Некоторые ячейки или стили в этой книге содержат форматирование, не 

поддерживаемое выбранным форматом файла. Эти форматы будут 

преобразованы в наиболее близкий из имеющихся форматов.

5 Excel 97-2003


